Candar-oğlu Adil Bey'den (1345-1361) sonra, beylik tahtına geçen ve Osmanlı kaynaklarında Kötürüm lâkabı¹ ile tanınan Celâleddin Bayezid, saltanatının ilk yıllarında çağdaşı olan Osmanlı Padişahı I. Murad'la münasebetleri çok dostça olmuştur. Feridun Bey Münşeâtındaki 776/1374-75 tarihli, Kötürüm Bayezid tarafından Osmanlı Padişahına yazılmış bir mektup ve bu mektuba I. Murad tarafından verilen cevaptaki samimi ifadeler bu husus için dikkate değer². Bu arada Osmanlı devleti ile Candar-oğulları arasındaki ilk münasebetlerin dostane olduğunu gösteren diğer bazı kayıtlara da işaret etmek yerinde olur. I. Murad'ın, oğullarından Bayezid ile Yakub çelebilerin sünnet düğününe, Anadolu beylerini, bu arada Candar-oğulları beyini de davet ettiği, her birinin nadir hediyelerle elçiler göndermiş oldukları rivayet edilmektedir³.

¹ Msl. bk. Kitâb-ı Cihân-nüma. Faik Reşit Unat - Dr. Mehmed Altay Köymen nşr. I. Ankara 1949, s. 317.

² Feridun Bey, *Münşeât-i Selâtin*. İstanbul 1274, I, s. 97 (I. Murad'ın Balkanlardaki yaptığı fütühatım tebrik için Kastamonu'den gönderilmiş 776/1374 tarihli mektup ve bu mektuba Osmanlı Padişahından verilmiş cevap mektubun muhteviyatının Osmanlı ve batı kaynaklarına göre münakaşası için krş. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*. Ankara 1961, I, s. 171-172; aynı müell., *I. Murad*. İslâm Ansiklopedisi cüz 86, s. 590). Ayrıca bk. L. Chalkokondyles, *I. Bekker neşri*, Bonnae 1843, s. 37 v. d.

³ Oruç b. Adil, *Tevârih-i Âl-i Osman*. *Die frühosmanischen Jahrbücher des Urudsch*. Nach den Handschriften zu Oxford und Cambridge erstmals herausgegeben und eingeleitet von Franz Babinger. Hannover 1925, s. 23-95; krş. Hammer, *Devlet-i Osmâniyye tarihi*. Mehmet Atâ terc.: I, İstanbul 1329, s. 217.

Bunun gibi, yine I. Murad'ın oğlu Bayezid'in 783/1381 tarihinde Germiyan-oğlu Süleyman Şahın kızı Sultan Hatun ile evlenmesi dolayısıyla Bursa'da düzenlenen muhteşem düğün için, elçi ve hediye yollayan beyler arasında Candar-oğlunun da adı geçmektedir⁴. Bu olaylar, aynı zamanda bize gösteriyor ki, I.

24; Chalkokondyles, s. 37 v. d.

⁷ Kemal Paşa-zâde, vrk. 97b-98a; *Tâcü't-tevârih*, I, s. 63.

⁸ Kemal Paşa-zâde, vrk. 98a.

⁹ Aziz b. Ardeşir-i Astarâbâdî, *Bezm u Rezm*, Türkiyat Enstitüsü neşri, İst, 1928, s. 266-267.

¹⁰ Bk. *Bezm u Rezm*, s. 249 v. d.

¹¹ *Bezm u Rezm*, s. 296.

etmesi ile (785/1383) sonuçlanmıştı¹². Hatta İsfendiyar, bu olaydan sonra Kastamonu'ya dönmiyerek uzunca bir müddet Amasya'da kalmıştı¹³. Fakat Kötürüm Bayezid, bu yenilgiden hemen sonra idi ki, I. Murad'ın Kastamonu'yu almak için sefer hazırlıklarına giriştiği haberini aldı. Candar-oğlu, Osmanlı baskısı karşısında şimdi yalnız kahıyordu.

Süleyman) kardeşini öldürmüş, bunun üzerine İskender'i çok seven Kötürüm Bayezid, Süleyman'ın çocuklarını ve bu işte rolü olduğu anlaşılan kendi kızını öldürtmek suretiyle intikam almıştı¹⁵. Böylece tehlikeli bir iktidar buhranı kendisini göstermişti. Babasının bu hareketine karşı Süleyman isyan etmiş ve Osmanlı Padişahı I. Murad'ın (786/1384-85) himayesine sığınmıştı¹⁶. İşte iki devlet arasındaki bu barış devri, babasına karşı iktidar mücadelesinde bulunan Süleyman'ın Osmanlı Padişahı I. Murad tarafından himayesi altına alınması ile sona erdi. Bundan sonraki olaylar hakkında Aziz b. Erdeşir'in Bezm u Rezm adlı eseri Osmanlı kaynaklarını aşarak bize gayet ilginç bilgiler vermektedir¹⁷.

Baba ile oğlunu yeniden birbiriyle tutuşturan Osmanlı Padişahı, fırsattan faydalanmakta büyük bir maharet göstermiş, Süleyman'ı yeniden himaye altına alarak maiyetine verdiği bir kuvvetle Kastamonu üzerine göndermişti. Üstelik Süleyman'ı kendisine sıkı bir surette bağlamak amacıyla, onu bir Osmanlı prensesi ile evlendirmişti²³. 797/1395 tarihinde Sinop'ta inşa ettirdiği türbenin kitabesine göre bu prenses I. Murad'ın büyük kardeşi Süleyman'ın kızı olup adı Sultan Hatun'dur²⁴. Bu sefer baba ile oğlu arasında bir çarpışma olmamış, Kötürüm Bayezid bu hadiseler sırasında hastalanarak Sinop'a çekildiğinden, Süleyman kolayca Kastamonu'ya tekrar sahip olmuştur (786/1384 yılı son ayları)²⁵. Çok geçmeden de Kötürüm Bayezid Sinop'ta ölmüştür (787/1385)²⁶.

¹⁸ *Bezm u Rezm*, s. 387.

¹⁹ *Amasya Tarihi*, III, s. 128.

²⁰ *Bezm u Rezm*, s. 387.

²¹ Aynı yer.

²² " "

²³ " "

²⁴ Kitabenin metni için bk. Dr. Yaşar Yücel, *Candar-Oğulları Beyliği*. Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesinde yapılmış doktora tezi, s. 210.

²⁵ *Bezm u Rezm*, s. 387.

²⁶ Kötürüm Bayezid'in 787/1385 tarihli mezar kitabesinin metni için bk. Adı geçen tez, s. 208.

Böylece, rakipsiz kalan ve kaynaklarda Paşa unvaniyle anılan Süleyman, Kastamonu'da beylik tahtına geçtikten sonra, memleketinin emniyetini her an tehdit edebilecek olan Osmanlı devletine karşı mülâyim ve barışçı bir tavır takınmıştır. Nitekim babasının ölümünden sonra Kastamonu'da müstakil kaldığı (1385) tarihten Osmanlı Padişahı I. Murad'ın şahadeti ile sonuçlanan Kosova savaşına (1389) kadar olan devrede ve yine Yıldırım Bayezid'in Osmanlı tahtına cülusunun ilk yıllarında Candar-oğullarının Osmanlılarla dost ve müttefik oldukları görülmektedir. İki devlet arasında ki münasebetlerin dostane olduğunu gösteren kayıtlara burada kısaca temas etmek yerinde olur.

Kastamonu hükümdarı II. Süleyman Paşa, Karaman-oğlu Alâaddin Ali Bey'in Osmanlı topraklarına taarruzu neticesi, I. Murad'ın 788/1386 yılında Karamana karşı yaptığı sefere yardımcı kuvvetler göndermiştir²⁷. Yine Osmanlıların Balkanlarda ki durumunu tayin ve Türklerin Rumeli'de kat'i olarak yerleşmelerini temin eden birinci Kosova muharebesinde, diğer Anadolu Beyleri ile birlikte Candar-oğullarının da yardımcı kuvvetlerinin bulunduğu görülmektedir²⁸.

Aynı zamanda Bayezid Kastamonu emiri II. Süleyman Paşa'dan yardım isteğinde bulundu³⁸. II. Süleyman Paşa da bu teklifi kabul ederek bir ordu ile ona iltihak etti³⁹. Böylece Candar-oğlu II. Süleyman Paşa'nın da iştirakiyle Bayezid, müttefik beylikler grubuna karşı taarruza geçti. Bu seferin 792/1389-90 yılı kışında

³² *Bezm u Rezm*, s. 387-388; Osmanlı kaynaklarından (Neşri, I, s. 310 ve *Anonim Tevârih-i Âl-i Osman, Die altosmanischen anonymen Chroniken*. In Text und Übersetzung herausgegeben von Dr. Friedrich Giese. I. Text und Variantenverzeichnis. Breslau 1922, s.

388-389.

⁴⁵ *Bezm u Rezm*, s. 339.

(Vezirköprü)⁴⁶ yakınında buluşarak Osmanlı devleti aleyhine müşterek harekât ve yardım hususunda anlaşmaya varmışlardı⁴⁷. Bu anlaşma, Osmanlı hâkimiyetine karşı Orta Anadolu'da kendini gösteren endişe ruhunun tezahüründen başka bir şey değildi.

Yıldırım Bayezid 792/1390 yılının sonbaharında, kendi aleyhine kurulmuş ittifakın öncüsü Karaman-oğlu Alâaddin Ali Bey üzerine yürüdü. Hiçbir mukavemetle karşılaşmadan Beyşehir'i alarak Konya'ya kadar sokuldu ve şehri kuşattı. Alâaddin Ali Bey bu olay üzerine Larende'ye çekilmiş ve Kadı Burhaneddin'den yardım istemişti.

Artık Yıldırım Bayezid, devletini bu gibi tehditlerden kurtarmak, Tebriz-Bursa ipek yolu üzerinde ki Candar-ogullarına ait merkezleri Osmanlı kontrolü altına sokmak için II. Süleyman Paşa'nın Beyliğini ortadan kaldırmanın kat'i bir zaruret haline geldiğine inanmıştı⁵⁴. Böylece Bayezid, Karaman seferinden sonra, 793/1391 yılının son aylarında, kendisine ihanet etmiş olan II. Süleyman Paşa üzerine yürüdü. Candar-oglu ise, bu tehlike karşısında Kadı Burhaneddin'e elçisini göndererek yardım talebinde bulundu. Hakikaten II. Süleyman Paşa için bu beklenmedik istilâyı durdurmak çok ümitsiz görünüyordu.

Fakat Osmanlı Padişahı daha çabuk davranmış, Kadı Burhaneddin ordusunu toplayarak Sivas yakınlarında *Tavere*'de karargâhını kurduğu bir sırada, II. Süleyman Paşa'yı Kastamonu'da yapılan savaşta yenerek öldürmüş ve bu suretle Candar-oğulları Beyliği topraklarının- Sinop hariç- geri kalan kısmını kendi ülkesine katmış bulunuyordu (794/1392) ⁷¹.

Netice olarak şunu söyleyebiliriz ki, söz konusu devrede Candar-oğulları, Osmanlıların Anadolu'nun siyasî birliğini tamamlama yolundaki çabalarına karşı koyan en kuvvetli hanedanlardan biri olarak görünmektedir.